
  
    PUBLICACIÓN DE NOTIFICACIÓN A TERCEROS INDETERMINADOS  

  

    EL GRUPO DE GESTIÓN DOCUMENTAL Y NOTIFICACIONES HACE SABER:  

  

Que para notificar a terceros indeterminados las providencias que a continuación se relacionan y adjuntan, se fija la presente publicación en la página Web 

de la Agencia Nacional de Minería, en cumplimiento a lo establecido en el artículo 73 de la Ley 1437 de 2011 

  

GGDN-2025-P-0076  

   

FECHA FIJACIÓN: 05 de marzo de 2025   

   

No.   EXPEDIENTE   NOTIFICADO   RESOLUCIÓN   FECHA    RESUELVE EXPEDIDA POR   RECURSO   

AUTORIDAD 

ANTE QUIEN 

DEBE 

INTERPONERSE 

PLAZO PARA   

INTERPONER  

RECURSO    

1   GFO-081 
PERSONAS 

INDETERMINADAS   

VSC GSC No 

000022  
14/01/2025   

SE RESUELVE UNA 

SOLICITUD 

DE AMPARO 

ADMINISTRATIVO 

DENTRO DEL CONTRATO 

DE CONCESIÓN No. GFO-

081 

AGENCIA 

NACIONAL DE 

MINERÍA   

SÍ   

AGENCIA 

NACIONAL DE 

MINERÍA   

10 DÍAS   

    Elaboró: Dayana Castaño Ramírez-GGDN   

 

  

AYDEE PEÑA GUTIERREZ  

COORDINADORA GRUPO DE GESTIÓN DOCUMENTAL Y NOTIFICACIONES  

               



AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA ANM-

República de Colombia

VICEPRESIDENCIA DE SEGUIMIENTO, CONTROL Y SEGURIDAD MINERA

RESOLUCIÓN GSC No. DE 2025

( )

DENTRO DEL CONTRATO DE CONCESIÓN No. GFO-081

ANTECEDENTES

000022

14 de enero de 2025



RESOLUCIÓN GSC No. DE Pág. No. 2 de 11 
 

CONTRATO DE CONCESIÓN No. GFO-  

 
 

 
 

 

 

  

  

 

 

 

  

  

 

 

 

  

  

 

 

 

  

  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

  

  

 

 

 

  

000022 14 de enero de 2025



RESOLUCIÓN GSC No. DE Pág. No. 3 de 11 
 

CONTRATO DE CONCESIÓN No. GFO-  

 
 

  

 

 

 

  

  

 

 

 

  

  

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 5. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 
 

000022 14 de enero de 2025



RESOLUCIÓN GSC No. DE Pág. No. 4 de 11 
 

CONTRATO DE CONCESIÓN No. GFO-  

 
 

Como resultado de la visita de verificación realizada en atención al amparo administrativo objeto de la visita practicada 
en cumplimiento del Auto GSC- ZC No. 001312 del 4 de septiembre de 2024, en contra de PERSONAS 
INDETERMINADAS, se indica lo siguiente: 
 

 Una vez georreferenciada la Bocamina 1, se evidencia que la misma se encuentran por dentro del área del 
Contrato de Concesión No. GFO-081, por lo cual se determina que EXISTE UNA PERTURBACIÓN sobre 
los derechos emanados del prenombrado título minero y se recomienda CONCEDER el Amparo 
Administrativo solicitado. 

 
Bocamina 1 

COORDENADAS 
origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136203,276 4911225,676 2701 

COORDENADAS 
origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232174 -73,801403 2701 

 
 Una vez georreferenciada la Bocamina 2, se evidencia que la misma se encuentran por dentro del área del 

Contrato de Concesión No. GFO-081, por lo cual se determina que EXISTE UNA PERTURBACIÓN sobre 
los derechos emanados del prenombrado título minero y se recomienda CONCEDER el Amparo 
Administrativo solicitado. 

 
Bocamina 2 

COORDENADAS 
origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136184,507 4911212,691 2716 

COORDENADAS 
origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232004 -73,80152 2716 

 
 Una vez georreferenciada la Bocamina 3, se evidencia que la misma se encuentran por dentro del área del 

Contrato de Concesión No. GFO-081, por lo cual se determina que EXISTE UNA PERTURBACIÓN sobre 
los derechos emanados del prenombrado título minero y se recomienda CONCEDER el Amparo 
Administrativo solicitado. 

 
Bocamina 3 

COORDENADAS 
origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136162,281 4911223,519 2727 

COORDENADAS 
origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,231803 -73,801422 2727 

 
 Una vez georreferenciada de la Bocamina 4, se evidencia que la misma se encuentran por dentro del área 

del Contrato de Concesión No. GFO-081, por lo cual se determina que EXISTE UNA PERTURBACIÓN sobre 
los derechos emanados del prenombrado título minero y se recomienda CONCEDER el Amparo 
Administrativo solicitado. 

 
Bocamina 4 

COORDENADAS 
 origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136193,385 4911269,2 2728 

COORDENADAS 
 origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232085 -73,80101 2728 

 
 Una vez georreferenciada la Bocamina 5, se evidencia que la misma se encuentran por dentro del área del 

Contrato de Concesión No. GFO-081, por lo cual se determina que EXISTE UNA PERTURBACIÓN sobre 
los derechos emanados del prenombrado título minero y se recomienda CONCEDER el Amparo 
Administrativo solicitado. 

 

Bocamina 5 

COORDENADAS 
 origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 

2136185,941 4911301,206 2738 

COORDENADAS Latitud Longitud Altura (msnm) 

000022 14 de enero de 2025



RESOLUCIÓN GSC No. DE Pág. No. 5 de 11 
 

CONTRATO DE CONCESIÓN No. GFO-  

 
 

 origen Magna Sirgas 
geográfica 5,232018 -73,800721 2738 

 
 Una vez georreferenciada la Bocamina 6, se evidencia que la misma se encuentran por dentro del área del 

Contrato de Concesión No. GFO-081, por lo cual se determina que EXISTE UNA PERTURBACIÓN sobre 
los derechos emanados del prenombrado título minero y se recomienda CONCEDER el Amparo 
Administrativo solicitado. 

 
Bocamina 6 

COORDENADAS  
origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136203,675 4911259,243 2729 

COORDENADAS 
 origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232178 -73,8011 2729 

 
 Una vez georreferenciada la Bocamina 7, se evidencia que la misma se encuentran por dentro del área del 

Contrato de Concesión No. GFO-081, por lo cual se determina que EXISTE UNA PERTURBACIÓN sobre 
los derechos emanados del prenombrado título minero y se recomienda CONCEDER el Amparo 
Administrativo solicitado. 

 
Bocamina 7 

COORDENADAS 
 origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136193,319 4911234,969 2736 

COORDENADAS 
 origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232084 -73,801319 2736 

 
 Una vez georreferenciada la Bocamina 8, se evidencia que la misma se encuentran por dentro del área del 

Contrato de Concesión No. GFO-081, por lo cual se determina que EXISTE UNA PERTURBACIÓN sobre 
los derechos emanados del prenombrado título minero y se recomienda CONCEDER el Amparo 
Administrativo solicitado. 

 
Bocamina 8 

COORDENADAS  
origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136215,394 4911254,827 2728 

COORDENADAS 
 origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232284 -73,80114 2728 

 
 Una vez georreferenciada la Bocamina 9, se evidencia que la misma se encuentran por dentro del área del 

Contrato de Concesión No. GFO-081, por lo cual se determina que EXISTE UNA PERTURBACIÓN sobre 
los derechos emanados del prenombrado título minero y se recomienda CONCEDER el Amparo 
Administrativo solicitado. 

 
Bocamina 9 

COORDENADAS 
 origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136202,359 4911251,154 2729 

COORDENADAS  
origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232166 -73,801173 2729 

 
 Una vez georreferenciada la Bocamina 10, se evidencia que la misma se encuentran por dentro del área del 

Contrato de Concesión No. GFO-081, por lo cual se determina que EXISTE UNA PERTURBACIÓN sobre 
los derechos emanados del prenombrado título minero y se recomienda CONCEDER el Amparo 
Administrativo solicitado. 

 
Bocamina 10 

COORDENADAS 
 origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136130,929 4911198,664 2747 

COORDENADAS 
 origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,231519 -73,801646 2747 

000022 14 de enero de 2025



RESOLUCIÓN GSC No. DE Pág. No. 6 de 11 
 

CONTRATO DE CONCESIÓN No. GFO-  

 
 

 
6.OTRAS CONSIDERACIONES 
 
Se recomienda al área jurídica dar traslado y/o poner en conocimiento de este informe a la Alcaldía municipal de 
Cucunubá. 
 
De igual manera se remite este informe al área jurídica para lo de su competencia y al expediente del título minero No. 
GFO-081,  
 
 

FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 
 

 

. El beneficiario de un título minero podrá solicitar ante el alcalde, amparo 
provisional para que se suspendan inmediatamente la ocupación, perturbación o despojo de terceros que 
la realice en el área objeto de su título. Esta querella se tramitará mediante el procedimiento breve, sumario 
y preferente que se consagra en los artículos siguientes. A opción del interesado dicha querella podrá 
presentarse y tramitarse también ante la autoridad minera nacional. 
 
Artículo 309. Reconocimiento del área y desalojo. Recibida la solicitud, el alcalde fijará fecha y hora 
para verificar sobre el terreno los hechos y si han tenido ocurrencia dentro de los linderos del título del 
beneficiario. La fijación de dicha fecha se notificará personal y previamente al autor de los hechos si este 
fuere conocido. En la diligencia sólo será admisible su defensa si presenta un título minero vigente e 
inscrito. La fijación del día y hora para la diligencia se hará dentro de las cuarenta y ocho horas (48) 
siguientes al recibo de la querella y se practicará dentro de los veinte (20) días siguientes.  
 
En la misma diligencia y previo dictamen de un perito designado por el alcalde, que conceptúe sobre si la 
explotación del tercero se hace dentro de los linderos del título del querellante, se ordenará el desalojo del 
perturbador, la inmediata suspensión de los trabajos y obras mineras de este, el decomiso de todos los 
elementos instalados para la explotación y la entrega a dicho querellante de los minerales extraídos. 
Además de las medidas señaladas, el alcalde pondrá en conocimiento de la explotación ilícita del 

 
 
[Subrayado por fuera del texto original.] 
 

 

 

 

En este orden de ideas, la autoridad de conocimiento debe verificar primero, que quien impetre la acción 
de amparo administrativo sea titular minero, igualmente que el autor del hecho no sea titular minero, 

000022 14 de enero de 2025



RESOLUCIÓN GSC No. DE Pág. No. 7 de 11 
 

CONTRATO DE CONCESIÓN No. GFO-  

 
 

porque este sería el único caso de defensa admisible, y que los hechos perturbatorios se encuentren 
dentro del área del titular, lo anterior para que sean de competencia de la respectiva autoridad. 
 
De acuerdo con los artículos 307 y 309 de la Ley 685 de 2001 Código de Minas-, está claramente 
establecido que el presupuesto fundamental para efectos de predicar la procedencia o no de un amparo 
administrativo radica en la existencia de una ocupación, perturbación o despojo de terceros que se 
encuentren realizando estas actividades dentro del área de un título del cual no es beneficiario. 
 

 

acto perturbatorio actual o inminente contra el derecho que consagra el título minero. El carácter tuitivo de 
esta garantía de los derechos mineros frente a actos de perturbación u ocupación de hecho se refleja en 
un procedimiento previsto por el legislador en el que no se vislumbra ni se articula confrontación alguna 
entre el particular y el Estado, sino amparo de los derechos de un sujeto privado ante los actos 

 
 

 

 

  Bocamina 1. 
 

Bocamina 1 
COORDENADAS 
origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136203,276 4911225,676 2701 

COORDENADAS 
origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232174 -73,801403 2701 

 
 Bocamina 2. 

 
Bocamina 2 

COORDENADAS 
origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136184,507 4911212,691 2716 

COORDENADAS 
origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232004 -73,80152 2716 

 
 Bocamina 3. 

 
Bocamina 3 

COORDENADAS Norte Este Altura (msnm) 

000022 14 de enero de 2025



RESOLUCIÓN GSC No. DE Pág. No. 8 de 11 
 

CONTRATO DE CONCESIÓN No. GFO-  

 
 

origen nacional  2136162,281 4911223,519 2727 
COORDENADAS 

origen Magna Sirgas 
geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,231803 -73,801422 2727 

 
 Bocamina 4. 

 
Bocamina 4 

COORDENADAS 
 origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136193,385 4911269,2 2728 

COORDENADAS 
 origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232085 -73,80101 2728 

 
 Bocamina 5. 

 

Bocamina 5 

COORDENADAS 
 origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 

2136185,941 4911301,206 2738 

COORDENADAS 
 origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232018 -73,800721 2738 

 
 Bocamina 6. 

 
Bocamina 6 

COORDENADAS  
origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136203,675 4911259,243 2729 

COORDENADAS 
 origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232178 -73,8011 2729 

 
 Bocamina 7. 

 
Bocamina 7 

COORDENADAS 
 origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136193,319 4911234,969 2736 

COORDENADAS 
 origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232084 -73,801319 2736 

 
 Bocamina 8. 

 
Bocamina 8 

COORDENADAS  
origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136215,394 4911254,827 2728 

COORDENADAS 
 origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232284 -73,80114 2728 

 
 Bocamina 9. 

 
Bocamina 9 

COORDENADAS 
 origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136202,359 4911251,154 2729 

COORDENADAS  
origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232166 -73,801173 2729 

 
 Bocamina 10. 

000022 14 de enero de 2025



RESOLUCIÓN GSC No. DE Pág. No. 9 de 11 
 

CONTRATO DE CONCESIÓN No. GFO-  

 
 

 
Bocamina 10 

COORDENADAS 
 origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136130,929 4911198,664 2747 

COORDENADAS 
 origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,231519 -73,801646 2747 

 

 

  

RESUELVE 
 

 

 Bocamina 1. 
 

Bocamina 1 
COORDENADAS 
origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136203,276 4911225,676 2701 

COORDENADAS 
origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232174 -73,801403 2701 

 
 Bocamina 2. 

 
Bocamina 2 

COORDENADAS 
origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136184,507 4911212,691 2716 

COORDENADAS 
origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232004 -73,80152 2716 

 
 Bocamina 3. 

 
Bocamina 3 

COORDENADAS 
origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136162,281 4911223,519 2727 

COORDENADAS 
origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,231803 -73,801422 2727 

 
 Bocamina 4. 

 
Bocamina 4 

COORDENADAS 
 origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136193,385 4911269,2 2728 

000022 14 de enero de 2025



RESOLUCIÓN GSC No. DE Pág. No. 10 de 11 
 

CONTRATO DE CONCESIÓN No. GFO-  

 
 

COORDENADAS 
 origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232085 -73,80101 2728 

 
 Bocamina 5. 

 

Bocamina 5 

COORDENADAS 
 origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 

2136185,941 4911301,206 2738 

COORDENADAS 
 origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232018 -73,800721 2738 

 
 Bocamina 6. 

 
Bocamina 6 

COORDENADAS  
origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136203,675 4911259,243 2729 

COORDENADAS 
 origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232178 -73,8011 2729 

 
 Bocamina 7. 

 
Bocamina 7 

COORDENADAS 
 origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136193,319 4911234,969 2736 

COORDENADAS 
 origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232084 -73,801319 2736 

 
 Bocamina 8. 

 
Bocamina 8 

COORDENADAS  
origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136215,394 4911254,827 2728 

COORDENADAS 
 origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232284 -73,80114 2728 

 
 Bocamina 9. 

 
Bocamina 9 

COORDENADAS 
 origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136202,359 4911251,154 2729 

COORDENADAS  
origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,232166 -73,801173 2729 

 
 Bocamina 10. 

 
Bocamina 10 

COORDENADAS 
 origen nacional  

Norte Este Altura (msnm) 
2136130,929 4911198,664 2747 

COORDENADAS 
 origen Magna Sirgas 

geográfica 

Latitud Longitud Altura (msnm) 

5,231519 -73,801646 2747 

 

 

000022 14 de enero de 2025



RESOLUCIÓN GSC No. DE Pág. No. 11 de 11 
 

CONTRATO DE CONCESIÓN No. GFO-  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Elaboró: Jorge Mario Echeverria, Abogado GSC-ZC 
Revisó: Joel Dario Pino P., Coordinador GSC-ZC 
Filtró: Melisa De Vargas Galván, Abogada PARN- VSCSM 
Vo. Bo.: Joel Dario Pino P., Coordinador GSC-ZC 
Revisó: Laura Victoria Suarez Viafara, Abogada GSC 
 

 

 
 
 

 

000022 14 de enero de 2025


